
    
 

 

 

 

 

 

Dichiarazione ambientale di prodotto 

 

 
 

Tenda Rullo Latemar Catena – Pellini spa 
 

Rev.1/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Programma: The International EPD® System 

Operatore del Programma: EPD International AB 
 

UN CPC 2716 

Tarpaulins, sails for boats etc., awnings,sunblinds, tents and camping goods (including pneumatic mattresses) 
 

PCR PCR 2012-01 Construction products and construction services. Version 2.33 

Ambito di applicazione geografica: Globale 
 

Geographical scope: Globale 

N. di registrazione: S-P-002625 
Data di registrazione: 12-04-2021 

Valida fino al 13-01-2026 

In conformità con ISO 14025 
 

 

 
 

Per maggiori informazioni sul programma EPD è possibile visitare il sito www.environdec 

  



                                                                                                                                                           

2 

 

1 INTRODUZIONE 

Le Dichiarazioni Ambientali di Tipo III, contengono informazioni verificabili e accurate sulle prestazioni ambientali di un prodotto, 

quantificate sulla base di una valutazione di impatto del ciclo di vita. Il loro obiettivo è quello di produrre informazioni attendibili 

espresse su una base comune che consentano un confronto delle performance ambientali tra i prodotti che svolgono una stessa funzione. 

In quest’ottica di sostenibilità dei prodotti le Dichiarazioni Ambientali di Tipo III sono sviluppate in conformità ai requisiti e alle 

prescrizioni dettati dalla norma volontaria UNIEN ISO 14025:2010 e per garantire che gli studi LCA siano condotti in modo coerente 

per tutti i prodotti rientranti all’interno della stessa categoria, è richiesto che vengano rispettate regole e metodologie precise. Tali 

regole vengono indicate dalla PCR – Product Category Rules – le quali formulano precisazioni riguardo lo svolgimento di un’analisi 

di ciclo di vita per una specifica categoria di prodotto assicurando l’armonia e la confrontabilità dei risultati. 

2 INFORMAZIONI SULL’AZIENDA E SUL PRODOTTO 

2.1 L’AZIENDA1 

Pellini SpA nasce a Codogno (Lodi) nel 1974, come attività artigianale a conduzione 

familiare, che confeziona tende alla veneziana, porte a soffietto, zanzariere e tende 

da sole. Nel 1984 ha inizio la collaborazione con una multinazionale leader nella 

produzione di tende alla veneziana per interni; ciò consente all’azienda di svincolarsi 

da un mercato fino ad allora strettamente locale per emergere nel panorama 

nazionale. Nel 1990 la società Pellini avvia un progetto per la realizzazione di un 

sistema integrato per vetrocamera, tale da consentire la movimentazione e il sollevamento di una tenda posta al suo interno 

mantenendone inalterate le caratteristiche, ossia senza ricorrere alla foratura del vetro.Nasce così il primo sistema della gamma 

ScreenLine® (1992), nel quale la trasmissione del movimento avviene tramite il moto rotatorio di una coppia di magneti interfacciati. 

Nel 1994 si abbandona l’ormai ventennale produzione di coperture per esterni, a favore dello studio e della progettazione di nuovi 

sistemi ScreenLine® sempre più perfezionati e di tende tecniche per interni sempre più performanti. 

2.2 IL PRODOTTO 

Tenda2  a rullo con movimentazione manuale a catenella per applicazioni interne provvista di 

supporti Push a scatto con pulsante e corona metallica per ingranaggio catena, con tessuto filtrante 

termoriflettente originale Verosol Enviroscreen G3 ad elevata prestazione termo-ottica e ridotto 

impatto ambientale. Il prodotto permette protezione solare interna per grandi progetti, headquarters, 

uffici e per tutti i campi di applicazione interna. La realizzazione del prodotto è riportata in Tabella 

1.  

  

                                                           
1 Proprietario EPD: PELLINI SPA 

Sede Legale: Via Angelo Fusari, 19, 26845 Codogno LO. 

Telefono e Email: 0377 466411 | info@pellini.net 
2 

UN CPC: 2716 



                                                                                                                                                           

3 

 

Tabella 1: Composizione in kg. I valori qui riportati si riferiscono ad una tenda 1m x 1m 

Alluminio 8,86E-01 

Materia 

Acciaio 3,38E-01 

Plastica 1,40E-02 

Poliestere 3,00E-03 

Biadesivo 1,06E-03 

Plastica 1,00E-02 

Packaging 
Cartone 2,50E-01 

1,5E+00 Peso Totale 

 

 

Nel dettaglio si vanno a dettagliare le famiglie disponibili in funzione dell’oggetto di studio. Si anticipa che dalla Tabella 

10 alla Tabella 13 si forniscono i risultati per il prodotto con dimensione 1m x 1m e dalla Tabella 14 alla Tabella 21 si 

forniscono i risultati per i prodotti con dimensioni riportate in Tabella 2 (Famiglia 1) e Tabella 6 (Famiglia 2). 

 
Tabella 2 

u.m. [m] larghezza 

Massima 1 

Minima 0,37 

Media 0,8072229 

FAMIGLIA 1  

 
Tabella 3: Composizione in kg. I valori qui riportati si riferiscono ad una tenda con larghezza massima (Tabella 2) 

Alluminio 8,86E-01 

Materia 

Acciaio 3,38E-01 

Plastica 1,40E-02 

Poliestere 9,30E-03 

Biadesivo 1,32E-03 

Plastica 1,00E-02 

Packaging 
Cartone 2,50E-01 

1,51E+00 Peso Totale 

 

  



                                                                                                                                                           

4 

 

Tabella 4: Composizione in kg. I valori qui riportati si riferiscono ad una tenda con larghezza media (Tabella 2) 

Alluminio 7,15E-01 

Materia 

Acciaio 3,38E-01 

Plastica 1,40E-02 

Poliestere 7,51E-03 

Biadesivo 1,07E-03 

Plastica 8,07E-03 

Packaging 
Cartone 2,02E-01 

1,29E+00 Peso Totale 

 
Tabella 5: Composizione in kg. I valori qui riportati si riferiscono ad una tenda con larghezza minima (Tabella 2) 

Alluminio 3,28E-01 

Materia 

Acciaio 3,38E-01 

Plastica 1,40E-02 

Poliestere 3,44E-03 

Biadesivo 4,88E-04 

Plastica 3,07E-03 

Packaging 
Cartone 7,68E-02 

7,63E-01 Peso Totale 

 

  



                                                                                                                                                           

5 

 

Tabella 6 

u.m. [m] larghezza 

Massima 2,461 

Minima 1,005 

Media 1,409835 

FAMIGLIA 2 
 
Tabella 7: Composizione in kg. I valori qui riportati si riferiscono ad una tenda con larghezza massima (Tabella 6) 

Alluminio 2,18E+00 

Materia 

Acciaio 3,38E-01 

Plastica 1,40E-02 

Poliestere 2,29E-02 

Biadesivo 3,25E-03 

Plastica 2,42E-02 

Packaging 
Cartone 6,04E-01 

3,19E+00 Peso Totale 

 
Tabella 8: Composizione in kg. I valori qui riportati si riferiscono ad una tenda con larghezza media (Tabella 6) 

Alluminio 1,25E+00 

Materia 

Acciaio 3,38E-01 

Plastica 1,40E-02 

Poliestere 1,31E-02 

Biadesivo 1,86E-03 

Plastica 1,41E-02 

Packaging 
Cartone 3,52E-01 

1,98E+00 Peso Totale 

 

  



                                                                                                                                                           

6 

 

 
Tabella 9: Composizione in kg. I valori qui riportati si riferiscono ad una tenda con larghezza minima (Tabella 6) 

Alluminio 8,86E-01 

Materia 

Acciaio 3,38E-01 

Plastica 1,40E-02 

Poliestere 9,30E-03 

Biadesivo 1,32E-03 

Plastica 1,01E-02 

Packaging 
Cartone 2,51E-01 

1,51E+00 Peso Totale 

 

3 INFORMAZIONI LCA 

3.1 L’UNITÀ DICHIARATA 

L’unità dichiarata è pari a numero 1 tenda a rullo Latemar Catena di altezza 1 metro e con le larghezze elencate in Tabelle 2 

e Tabella 6. 

3.2 REFERENCE SERVICE LIFE 

Non applicabile. 

3.3 CONFINI TEMPORALI 

I confini temporali comprendono il periodo che va da Gennaio 2018 a Dicembre 2018, un arco temporale considerato come 

rappresentativo delle attività dell’azienda. Questi sono stati scelti data la più completa disponibilità di informazioni relative all’analisi. 

  



                                                                                                                                                           

7 

 

3.4 DESCRIZIONE DEI CONFINI DEL SISTEMA 

In accordo con la norma di riferimento UNI EN 15804 e la PCR seguita, la valutazione di impatto ambientale di ciclo di vita dei è del 

tipo Cradle-to-Gate (Figura 1). L’analisi si è caratterizzata secondo una suddivisione in moduli informativi che includono: A1 - raw 

material supply, A2 – Transport e A3 - manufacturing. Sono state escluse i successivi moduli, poiché il prodotto va incontro a utilizzi 

i quali influiscono anche sullo scenario di fine vita del prodotto. 

 .  

Figura 1: Moduli informativi indagati in accordo con la UNI EN 15804 

 

3.5 SCHEMA DI SISTEMA E PROCESSI DI PRODUZIONE 

Per ciascun modulo informativo sono stati indagati gli indicatori di prestazione ambientale riassunti in Figura 2. Nella scelta dei dati 

da utilizzare per lo studio si è cercato di privilegiare dati primari catalogabili dall’azienda. 

 

Figura 2 

 
Tali dati costituiscono la fonte primaria di informazioni per l’analisi di inventario. Quest’ultimi sono raggruppabili secondo indicatori 

di prestazione ambientale, ai quali successivamente verranno riferiti i risultati delle performance ambientali. Sulla base di tali indicatori 

è stato elaborato il modello software e l’analisi dell’inventario si è quindi sviluppata secondo macro consumi riferiti all’unità dichiarata 

che caratterizza lo studio. 

Si presenta di seguito lo schema a blocchi che definisce i passaggi di cui si compone il processo produttivo dei prodotti analizzati. 



                                                                                                                                                           

8 

 

 

Figura 3 

 

3.6 DATABASE E SOFTWARE 

Per la elaborazione dell’inventario e per il calcolo degli eco-profili è stato impiegato il software di calcolo SimaPro (SimaPro 9). Sono 

stati selezionati i database: “ECOINVENT” e “ELCD” mentre per la caratterizzazione dei dati di inventario con riferimento alle varie 

tipologie di impatto sulle quali agisce il sistema in esame è stato applicato come metodo di calcolo il “CML baseline”. 

4 PRESTAZIONI AMBIENTALI 

4.1 POTENZIALI IMPATTI AMBIENTALI 

Si riportano qui di seguito i risultati dell’ecoprofilo ottenuti dall’analisi del ciclo di vita dei prodotti oggetto di dichiarazione ambientale, 

lungo le categorie di impatto in conformità alla UNI EN 15804. 

Tabella 10: Valutazione dell’ecoprofilo con riferimento all’unità dichiarata 

TENDA RULLO LATEMAR CATENA MODULI INFORMATIVI 

Categoria di impatto Unità di misura A1 A2 A3 A1-A3 

Global warming - 

GWP100a3 
kg CO2 eq 3,81E+00 1,86E-01 3,20E-01 4,32E+00 

Ozone layer 

depletion - ODP 
kg CFC-11 eq 3,43E-07 3,15E-08 2,13E-08 3,96E-07 

Acidification - AP kg SO2 eq 1,60E-02 1,88E-03 8,86E-04 1,88E-02 

Eutrophication - EP kg PO4--- eq 5,18E-03 3,13E-04 2,07E-04 5,70E-03 

Photochemical 
oxidation - POCP 

kg C2H4 eq 1,04E-03 8,41E-05 6,51E-05 1,19E-03 

Abiotic depletion 

(elements) - ADP 
kg Sb eq 5,70E-05 3,51E-06 3,59E-07 6,09E-05 

Abiotic depletion 
(fossil fuels) - ADP 

MJ 4,21E+01 2,60E+00 3,84E+00 4,86E+01 

 

  

                                                           
3 Il contributo all’impatto ambientale per la categoria Global Warming dato dal termine: “CARBON DIOXIDE BIOGENIC” è nullo, pertanto la quota di anidride carbonica 

che contribuisce al risultato è soltanto fossile 



                                                                                                                                                           

9 

 

Tabella 11: Utilizzo di risorse con riferimento all’unità dichiarata 

PARAMETER UNIT 
TOTAL 

A1-A3 

Primary energy 

resources – 
Renewable 

Use as energy carrier 
MJ, net calorific 
value 

7,21E+00 

Used as raw materials 
MJ, net calorific 

value 
9,33E-01 

TOTAL 
MJ, net calorific 
value 

8,15E+00 

Primary energy 

resources – Non-
renewable 

Use as energy carrier 
MJ, net calorific 
value 

5,81E+01 

Used as raw materials* 
MJ, net calorific 

value 
5,44E-04 

TOTAL 
MJ, net calorific 
value 

5,81E+01 

Secondary material kg 0,00E+00 

Renewable secondary fuels 
MJ, net calorific 
value 

0,00E+00 

Non-renewable secondary fuels 
MJ, net calorific 
value 

0,00E+00 

Net use of fresh water m3 2,10E-02 

 

Tabella 12: Quantitativo di rifiuto prodotto con riferimento all’unità dichiarata 

PARAMETER UNIT A1-A3 

Hazardous waste disposed kg 0,00E+00 

Non-hazardous waste disposed kg 1,00E-03 

Radioactive waste disposed kg 7,02E-06 

Tabella 13: Flussi in uscita dai processi con riferimento all’unità dichiarata 

PARAMETER UNIT A1-A3 

Components for reuse kg 0,00E+00 

Material for recycling kg 1,90E-02 

Materials for energy recovery kg 0,00E+00 

Exported energy, electricity MJ 0,00E+00 

Exported energy, thermal MJ 0,00E+00 

 

  



                                                                                                                                                           

10 

 

Per il caso studio sono stati confrontati i risultati ottenuti nella fase di Valutazione di Impatto del Ciclo di Vita tra il 

prodotto studiato e le configurazioni riportate in Tabella 2 e Tabella 6. Viene qui di seguito riportata una valutazione delle 

differenze di impatto che sono state registrate. Si segnala che può essere superato il range del +/-10%. 

Tabella 14: Valutazione dell’ecoprofilo con riferimento alla Famiglia 1 

Categoria d'impatto Unità 

Tot A1-A3 

(Famiglia 1 

Larghezza 

Massima) 

Tot A1-A3 

(Famiglia 

1 

Larghezza 

Media) 

Tot A1-A3 

(Famiglia 

1 

Larghezza 

Minima) 

Global warming - GWP100 kg CO2 eq 4,39E+00 4,04E+00 2,59E+00 

Ozone layer depletion - ODP kg CFC-11 eq 3,98E-07 3,61E-07 2,33E-07 

Acidification - AP kg SO2 eq 1,91E-02 1,74E-02 1,19E-02 

Eutrophication - EP kg PO4--- eq 5,85E-03 5,38E-03 3,92E-03 

Photochemical oxidation - POCP kg C2H4 eq 1,21E-03 1,12E-03 7,72E-04 

Abiotic depletion (elements) - ADP kg Sb eq 6,15E-05 5,38E-05 3,57E-05 

Abiotic depletion (fossil fuels) - ADP MJ 4,96E+01 4,60E+01 3,01E+01 

 

Tabella 15: Valutazione dell’ecoprofilo con riferimento alla Famiglia 2 

Categoria d'impatto Unità 

Tot A1-A3 

(Famiglia 2 

Larghezza 

Massima) 

Tot A1-A3 

(Famiglia 

2 

Larghezza 

Media) 

Tot A1-A3 

(Famiglia 

2 

Larghezza 

Minima) 

Global warming - GWP100 kg CO2 eq 8,47E+00 5,54E+00 4,39E+00 

Ozone layer depletion - ODP kg CFC-11 eq 7,76E-07 5,04E-07 3,98E-07 

Acidification - AP kg SO2 eq 3,57E-02 2,38E-02 1,91E-02 

Eutrophication - EP kg PO4--- eq 1,03E-02 7,09E-03 5,85E-03 

Photochemical oxidation - POCP kg C2H4 eq 2,22E-03 1,49E-03 1,21E-03 

Abiotic depletion (elements) - ADP kg Sb eq 1,21E-04 7,82E-05 6,15E-05 

Abiotic depletion (fossil fuels) - ADP MJ 9,37E+01 6,20E+01 4,96E+01 

 

  



                                                                                                                                                           

11 

 

Tabella 16: Utilizzo di risorse per la Famiglia 1 

PARAMETER UNIT 

Tot A1-A3 

(Famiglia 1 

Larghezza 

Massima) 

Tot A1-A3 

(Famiglia 1 

Larghezza 

Media) 

Tot A1-A3 

(Famiglia 1 

Larghezza 

Minima) 

Primary energy 
resources – 

Renewable 

Use as energy carrier 
MJ, net calorific 
value 

7,24E+00 6,22E+00 3,78E+00 

Used as raw materials 
MJ, net calorific 
value 

9,45E-01 8,81E-01 6,84E-01 

TOTAL 
MJ, net calorific 
value 

8,19E+00 7,10E+00 4,46E+00 

Primary energy 
resources – Non-

renewable 

Use as energy carrier 
MJ, net calorific 

value 
5,92E+01 5,43E+01 3,46E+01 

Used as raw materials* 
MJ, net calorific 
value 

5,52E-04 5,01E-04 3,71E-04 

TOTAL 
MJ, net calorific 
value 

5,92E+01 5,43E+01 3,46E+01 

Secondary material kg 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

Renewable secondary fuels 
MJ, net calorific 

value 
0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

Non-renewable secondary fuels 
MJ, net calorific 
value 

0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

Net use of fresh water m3 2,15E-02 1,69E-02 1,26E-02 

 

Tabella 17: Utilizzo di risorse per la Famiglia 2 

PARAMETER UNIT 

Tot A1-A3 

(Famiglia 2 

Larghezza 

Massima) 

Tot A1-A3 

(Famiglia 2 

Larghezza 

Media) 

Tot A1-A3 

(Famiglia 2 

Larghezza 

Minima) 

Primary energy 
resources – 

Renewable 

Use as energy carrier 
MJ, net calorific 

value 
1,52E+01 9,49E+00 7,24E+00 

Used as raw materials 
MJ, net calorific 
value 

1,54E+00 1,11E+00 9,45E-01 

TOTAL 
MJ, net calorific 

value 
1,68E+01 1,06E+01 8,19E+00 

Primary energy 
resources – Non-

renewable 

Use as energy carrier 
MJ, net calorific 
value 

1,15E+02 7,49E+01  5,92E+01 

Used as raw materials* 
MJ, net calorific 
value 

9,66E-04 6,68E-04 5,52E-04 

TOTAL 
MJ, net calorific 

value 
1,15E+02 7,49E+01 5,92E+01 

Secondary material kg 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

Renewable secondary fuels 
MJ, net calorific 
value 

0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

Non-renewable secondary fuels 
MJ, net calorific 

value 
0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

Net use of fresh water m3 4,14E-02 2,71E-02 2,15E-02 

  



                                                                                                                                                           

12 

 

Tabella 18: Quantitativo di rifiuto prodotto per la Famiglia 1 

PARAMETER UNIT 

Tot A1-

A3 

(Famiglia 

1 

Larghezza 

Massima) 

Tot A1-

A3 

(Famiglia 

1 

Larghezza 

Media) 

Tot A1-

A3 

(Famiglia 

1 

Larghezza 

Minima) 

Hazardous waste disposed kg 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

Non-hazardous waste disposed kg 1,00E-03 1,00E-03 1,00E-03 

Radioactive waste disposed kg 7,01E-06 5,90E-06 2,57E-06 

 

Tabella 19: Quantitativo di rifiuto prodotto per la Famiglia 2 

PARAMETER UNIT 

Tot A1-

A3 

(Famiglia 

2 

Larghezza 

Massima) 

Tot A1-

A3 

(Famiglia 

2 

Larghezza 

Media) 

Tot A1-

A3 

(Famiglia 

2 

Larghezza 

Minima) 

Hazardous waste disposed kg 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

Non-hazardous waste disposed kg 1,00E-03 1,00E-03 1,00E-03 

Radioactive waste disposed kg 1,72E-05 9,86E-06 7,01E-06 

 

Tabella 20: Flussi in uscita dai processi per la Famiglia 1 

PARAMETER UNIT 

Tot A1-

A3 

(Famiglia 

1 

Larghezza 

Massima) 

Tot A1-

A3 

(Famiglia 

1 

Larghezza 

Media) 

Tot A1-

A3 

(Famiglia 

1 

Larghezza 

Minima) 

Components for reuse kg 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

Material for recycling kg 1,382E-02 1,381E-02 1,379E-02 

Materials for energy recovery kg 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

Exported energy, electricity MJ 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

Exported energy, thermal MJ 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

 

Tabella 21: Flussi in uscita dai processi per la Famiglia 2 

PARAMETER UNIT 

Tot A1-

A3 

(Famiglia 

2 

Larghezza 

Massima) 

Tot A1-

A3 

(Famiglia 

2 

Larghezza 

Media) 

Tot A1-

A3 

(Famiglia 

2 

Larghezza 

Minima) 

Components for reuse kg 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

Material for recycling kg 1,389E-02 1,384E-02 1,382E-02 

Materials for energy recovery kg 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

Exported energy, electricity MJ 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

Exported energy, thermal MJ 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

 

  



                                                                                                                                                           

13 

 

5 ALTRE INFORMAZIONI AMBIENTALI 

Nessuna delle sostanze presenti nell’attuale versione della “Candidate List” regolamento Europeo 1907/2006/CE (REACH 

Registration, Evaluation, Authorisation and Restriction of Chemicals) è presente in concentrazione superiore allo 0,1% in peso negli 

articoli commercializzati.   

 

  



                                                                                                                                                           

14 

 

6 RIFERIMENTI 
 
PCR - Construction products and construction services. Version 2.33 

UNI EN 15804 – Sostenibilità delle costruzioni - Dichiarazioni ambientali di prodotto - Regole quadro di sviluppo per categoria di 

prodotto. 

 

UNI EN ISO 14025:2010 – Etichette e dichiarazioni ambientali - Dichiarazioni ambientali di Tipo III - Principi e procedure. 

 

UNI EN ISO 14040:2006 – Gestione ambientale - Valutazione del ciclo di vita - Principi e quadro di riferimento. 

 

UNI EN ISO 14044:2018 – Gestione ambientale - Valutazione del ciclo di vita - Requisiti e linee guida. 

 

GENERAL PROGRAMME INSTRUCTIONS FOR THE INTERNATIONAL EPD® SYSTEM VERSION 3.01 (2019-09-18) 

 
Report LCA_PELLINI_V1 

  



                                                                                                                                                           

15 

 

INFORMAZIONI SUL PROGRAMMA 
 

Programma: 

The International EPD® System 

 

EPD International AB 

Box 210 60  

SE-100 31 Stockholm 

Sweden 

 

www.environdec.com 

info@environdec.com 

 

Product category rules (PCR): PCR 2012-01 Construction products and construction services. Version 2.33  

NUMERO REGISTRAZIONE EPD: S-P-xxxxxx 

La revisione della PCR è stata condotta da: Il Comitato tecnico dell'International EPD® System. Elenco completo dei 

membri TC disponibili su: www.environdec.com/TC 

Verifica indipendente da parte di terzi della dichiarazione e dei dati, secondo ISO 14025 

 

☒ EPD process certification  ☐ EPD verification 

 

Third party verifier: < DNV GL - Business Assurance > 

 

Procedure for follow-up of data during EPD validity involves third party verifier: 

 

☒ Yes ☐ No 

 
Il proprietario di EPD ha la sola proprietà, responsabilità e responsabilità per l'EPD. Le EPD all'interno della stessa categoria di prodotti 

ma provenienti da programmi diversi potrebbero non essere comparabili. Le EPD dei prodotti da costruzione potrebbero non essere 

comparabili se non conformi alla EN 15804. 

 

Proprietario 

EPD 
PELLINI SPA 

 

https://www.pellinindustrie.net/ 

Tel. 0377 466411 

Supporto 

Tecnico 

Documento 

sviluppato da 

 

QUALITNET 

SRL 

 

Con la 

collaborazione di 

 

ECAMRICERT 

SRL 

 
 

 

 

 

https://www.quality-net.it// 

Tel. 049 9003612 

 

 

 

https://ecamricert.com/ 

Tel. 0445 605838 

 

 

 

 

http://www.environdec.com/
https://www.pellinindustrie.net/
http://qualitynetwork.it/
https://ecamricert.com/


                                                                                                                                                           

 

 

7 ENGLISH SUMMARY 

7.1 THE COMPANY 

Pellini SpA was founded in 1974 in Codogno, Northern Italy, as a 

craftsman, family-owned company producing venetian blinds, folding 

doors, mosquito nets and awnings. In 1984, Pellini started to co-

operate with a leading multinational company manufacturing venetian 

blinds for interiors; this allowed Pellini to move away from a (since 

then) local market and to emerge in the national scene.In 1990, the 

company set up a project for integrating a blind within insulating glass, 

achieving the raising and lowering of a blind encapsulated within a 

double glazing unit whilst maintaining the latter’s integrity. All their 

efforts were rewarded in 1992, with the introduction of the first system 

in the ScreenLine® range – a system based on rotational transmission 

of motion obtained by the coupling of internal and external magnets. 

In 1994, the historical production lines for awnings and mosquito nets 

were decommissioned in order to maximise capacity for the 

engineering and manufacture of new, increasingly more advanced 

ScreenLine® systems and increasingly more performing technical 

blinds for interiors. 

7.2 PRODUCT INFORMATION 

The Latemar Chain Roller Blind is a manually operated roller blind. 

The descent and ascent of the awning are made possible by the rotation 

of the winding tube, operated by means of a chain. A compensation 

spring inside the tube allows to apply the effort to be applied during 

the curtain lifting phase. The tension of the spring can be adjusted with 

the appropriate key, even with the tent mounted. The Chain Roller 

model is extremely compact, easy and quick to install. Among the 

accessories, an extruded aluminum valance will receive the cover of 

the wrapped tent, protecting it from external agents 

7.3 EPD INFORMATION 

The time limits include the period from January 2018 to December 

2018, a time span considered as representative of the company's 

activities. These were chosen given the most complete availability of 

information relating to the analysis. In accordance with the reference 

standard UNI EN 15804 and the PCR followed, the environmental 

impact assessment of the life cycle of the is of the Cradle-to-Gate type 

(Figure 1). The analysis was characterized according to a division into 

information modules which include: A1 - raw material supply, A2 - 

Transport and A3 - manufacturing. The following modules have been 

excluded, since the product undergoes uses which also affect the end-

of-life scenario of the product. 

  

 
 

7.4 DECLARED UNIT  

The declared unit is equal to 1 pc of Latemar Chain Roller Blind 

7.5 POTENTIAL 

ENVIRONMENTAL IMPACT 

See table n.10 to table n.21 
 

 


